Il est temps maintenant d'en venir au rituel lui-même et d'en détailler la forme.

Sa durée est d'un mois, comme dans la version A de l'*ars notoria*, preuve là encore que les textes antérieurs ont servi de matrice. Aucune période favorable à la récitation des

⁹³ Éd. *Opus operum*, § F : « Sciendum uero est quod singule orationes habent duos prologos, unum in principio et alium in fine, qui ante et post dicendi sunt [...]. »

oraisons n'étant déterminée (contrairement à ce que prescrit la version A), l'*Opus operum* peut être mis en œuvre à n'importe quel moment de l'année⁹⁵. Durant cet espace de trente jours, la vie du dévot (si celui-ci entend acquérir tout le savoir) est rythmée par la récitation incessante des trente-deux oraisons qui constituent l'essentiel du texte. Celui qui opère doit se couper du monde et agir « dans un lieu isolé, propre, loin de la compagnie des hommes, hormis [éventuellement] celle d'un spécialiste de l'*Opus* »⁹⁶, afin d'éviter toute perturbation intempestive du *modus operandi*. Porté par une foi inextinguible, le praticien doit aussi être irréprochable sur le plan spirituel avant d'engager le long travail invocatoire prescrit par le traité⁹⁷. Enfin, des instructions lui sont données pour le cas où il serait forcé, pour une raison ou pour une autre, de s'interrompre, le problème étant alors de savoir s'il doit ou non recommencer toute l'opération à zéro. Sont ainsi envisagées diverses situations, telles l'arrivée d'un tiers à l'improviste, l'endormissement du dévot (ce qui n'a pas dû manquer d'arriver à ceux qui s'y sont frottés), la maladie ou la subite nécessité de changer de lieu⁹⁸.

Quant au but fixé, il s'agit toujours d'acquérir le savoir ; un savoir qui semble pour l'essentiel centré sur les arts libéraux⁹⁹, mais qui est classé de manière inhabituelle au

⁹⁴ *Ibid.*, § A : « In ipso etiam opere summopere considerandum est nichil in eo debere fieri preter proprie formam institutionis. »

⁹⁵ Cette interprétation est confirmée lorsqu'est discutée la notion d'« intervalle ». Il est alors question de l'été comme de l'hiver. Cf. *infra*.

⁹⁶ Éd. *Opus operum*, § D(b) : « Scire quoque debes hoc opus esse agendum loco solitario et mundo et remoto ab hominum consortio, excepto consortio doctoris operis si forte affuerit et uoluerit interesse. »

⁹⁷ *Ibid.* : « Si presertim operans quecumque de causa in peccatum criminale in ipso opere inciderit nisi penitentia prius peracta, in opere procedere non presumat. Sunt enim peccata criminalia dissimilia. Presertim si ad luxuriam quecumque miseria uel fragilitate surrepente prolapsus fuerit antequam in opere processerit, penitentiam plenariam peragat, nisi ei in uisione reuelatum fuerit quid agere debeat. De quocumque enim peccato criminali quod in ipso acciderit, prius penitentia agenda est, nisi ei per uisionem facta fuerit subleuatio. » ; § A : « Preceteris etiam in ipso opere obseruandum est operis cognitionem habere uolenti tanta fide et taciturnitate ipsum debere contractari, ut nunquam nisi quod iustum fuerit quacumque compellente conditione reueletur. » Le texte insiste aussi sur le fait que la pratique de l'*Opus operum* n'est pas un privilège qui se négocie contre monnaie sonnante et trébuchante : cf. § A : « Est preterea primum et speciale mandatum in eo hoc nullatenus emi debere uel uendi. Sic ergo super huius determinatione loci scriptum est : quicumque huius artis addiscende uel docende causa pecuniam ex industria dederit uel acceperit, sciat se non tantum corporale, sed etiam spirituale periculum proculdubio incursum. »

⁹⁸ *Ibid.* : « Quod si forte aliquis in actione operis superuenerit te in uito, decem elemosinis poteris expiare. Si autem operans ex temeritate uel timore aliquem admiserit, nisi per uisionem ex processu reuelatum fuerit, opus a principio iterandum est. Item presertim si operans in ipsius actione operis obdormierit sicut humane fragilitatis est, sicut per uisionem ei reuelatum fuerit secundum hoc faciat, sui autem opus a principio huius diei iterandum est. Porro si in ipso opere in infirmitate ceciderit, si opus processit usque ad medium, si per uisionem prohibitionem non audierit, recepta ualitudine principium prosequatur. Si autem minus medio actum est, nisi ei ex spiritu fuerit reuelatum, a principio opus iterabit. Preterea si operans quecumque necessitate manendi locum mutauerit, eo recedens opus reliquit, recepta manendi ydonea facultate perficiat. »

⁹⁹ *Ibid.*, § A : « « Incipit opus operum, scientia scientiarum, eo quod in opere et in ordine ceterarum scientiarum uel artium liberalium tantam perhibetur habere efficaciam [...]. »

chapitre F¹⁰⁰. Il y a en effet une oraison pour acquérir les « sciences particulières », une autre les « sciences universelles », ou encore une autre l'art de la prose et de la versification. Le don du savoir s'opère par le biais de visions nocturnes, dont le praticien est gratifié à partir du vingtième jour du rituel ; pour que l'infusion définitive ait lieu, il lui est demandé d'agir en fonction de ce qui lui est révélé : autrement dit, des instructions célestes, auxquelles le praticien doit se conformer, peuvent venir compléter le rituel prescrit par le texte¹⁰¹.

Pour pouvoir opérer au premier jour de la nouvelle Lune, il faut avoir jeûné, excepté si ce premier jour tombe un dimanche : dans ce cas en effet, le don d'aumônes suffit¹⁰². Plus généralement, c'est une prescription qu'il faut respecter tous les trois jours durant toute la durée des opérations¹⁰³. Cette première journée est marquée par la récitation à deux reprises de toutes les oraisons de l'*Opus operum* (soit un total de 64), une première fois au petit matin, une deuxième fois à l'heure des vêpres¹⁰⁴.

Le deuxième jour du mois, la récitation des trente-deux oraisons intervient à trois reprises (= 96) : une fois au petit matin, une fois à midi, une fois à l'heure des vêpres¹⁰⁵.

Le troisième jour, après avoir jeûné, il faut procéder de la même manière à quatre reprises (= 128) : au petit matin, vers tierce, vers none et à l'heure des vêpres¹⁰⁶.

Le quatrième jour, idem, à quatre reprises (= 128), aux mêmes heures qu'au troisième jour¹⁰⁷.

Le cinquième jour, idem, à cinq reprises (= 160) : au petit matin, vers tierce, après midi, après none et au coucher du Soleil¹⁰⁸.

¹⁰⁰ Pour un aperçu des classifications du savoir en usage en Occident au XIII^e siècle, cf. G. Dahan, « Les classifications du savoir aux XII^e et XIII^e siècles », dans *L'enseignement philosophique*, 40, 2 (1990), p. 5-27 ; O. Weijers, *Le maniement du savoir. Pratiques intellectuelles à l'époque des premières universités (XIII^e-XIV^e siècles)*, Brepols, 1996, ch. XIII : « Les classifications du savoir », p. 187-202.

¹⁰¹ Éd. *Opus operum*, § D(b) : « In omnibus enim diebus a uicesimo die et supra quibus diebus opus agitur post crepusculum noctibus uisiones apparebunt. Nota autem eas omnes et secundum quod in eis tibi uisum fuerit fac. Secundum autem totam operis consumationem quod tibi in uisionibus reuelatum fuerit fac. »

¹⁰² *Ibid.*, § B : « [...] primo die ieiunandum est, nisi dies dominicus fuerit. Quod si dies dominicus fuerit elemosinis expiabis ieiunium. »

¹⁰³ *Ibid.*, § D(b) : « Sciendum quoque est ut premonstratum est a principio prefati operis die tertio, sexto, nono et duodecimo et sic usque ad operis consumationem per ternos dies est ieiunandum nisi dies dominicus fuerit. Si autem dies dominicus fuerit, elemosine faciende sunt. »

¹⁰⁴ *Ibid.*, § D(a) : « Primum preceptum est quod ipsum opus cum prologis et orationibus suis die prime Lune bis agendum est, summo mane semel et in uespere semel. »

¹⁰⁵ *Ibid.* : « Secundo autem die summo mane semel et in meridie semel et in uespere semel. »

¹⁰⁶ *Ibid.* : « Tertio autem die summo mane semel, circa tertiam semel, circa nonam semel et in uespere semel. »

¹⁰⁷ *Ibid.* : « Quarto autem die ipsum opus cum summa reuerentia sicut in tertia die agendum est quater et eisdem horis quibus in tertio. »

Le sixième jour, après avoir jeûné, idem, à six reprises (= 192) : au petit matin, une heure après la première fois (donc toujours le matin), après tierce, après midi, après none et au coucher du Soleil¹⁰⁹.

Le septième jour, idem, à sept reprises (= 224) : deux fois au petit matin (en ménageant un court intervalle)¹¹⁰, vers tierce, après midi, après none, à l'heure des vêpres et au coucher du Soleil¹¹¹.

Le huitième jour, idem, à huit reprises (= 256) : deux fois au petit matin (en ménageant un court intervalle), deux fois entre prime et tierce, deux fois entre midi et none, deux fois entre les vêpres et le crépuscule¹¹².

Le neuvième jour, après avoir jeûné, idem, à neuf reprises (= 288) : trois fois au petit matin (en ménageant de courts intervalles), trois fois entre prime et midi (en ménageant cette fois de grands intervalles), trois fois entre none et vêpres (toujours en ménageant de grands intervalles)¹¹³.

Le dixième jour, idem, à dix reprises (= 320) : quatre fois entre l'aube et tierce, quatre fois de tierce jusqu'après none, deux fois de none au crépuscule¹¹⁴.

Le onzième jour, idem, à onze reprises (= 352) : une fois au petit matin, trois fois entre tierce et midi, trois fois entre midi et none, trois fois entre none et les vêpres, une fois au crépuscule¹¹⁵.

¹⁰⁸ *Ibid.* : « Quinto autem die ipsum opus agendum est quinquies, summo mane semel, circa tertiam semel, post meridiem semel, post nonam semel et in crepusculo semel. »

¹⁰⁹ *Ibid.* : « Sexto siquidem die ipsum opus agendum est sexties, summo mane semel, interuallo facto quasi unius hore semel, post tertiam semel, post meridiem semel, post nonam semel et in crepusculo semel. »

¹¹⁰ La notion d'« intervalle » est explicitée au § D(a). Un court intervalle équivaut à peu près au temps qu'il faut pour réciter trois oraisons lors de la messe dominicale. Un long intervalle dure environ une heure. Mais ces durées varient selon que l'on se trouve en hiver ou en été : en hiver, les jours étant plus courts, il faut ménager des intervalles plus courts ; en été, où la situation inverse prévaut, les intervalles peuvent être plus longs. Cf. *Ibid.* : « Veruntamen quia de interuallis questio esse poterit, sciendum est quod interuallum dum breuius quasi spatium trium orationum dominicarum dicendarum est, dum uero protensius unius hore spatio in hoc opere terminatur, secundum dimensionem enim estiuatum et hyematum dierum, id est secundum prolixitatem interualla notanda sunt. »

¹¹¹ *Ibid.* : « Die autem septimo opus predictum terminandum est septies, in crepusculo matutino semel et facto modico interuallo semel, circa tertiam semel, post meridiem semel, post nonam semel, circa uesperam semel et in crepusculo semel. »

¹¹² *Ibid.* : « Octauo die opus egregium agendum est octies, summo mane cum interuallis modicis bis, a prima usque ad tertiam bis, inter meridiem et nonam bis, a uespere usque ad crepusculum bis. »

¹¹³ *Ibid.* : « Nono autem die opus predictum agendum est nouies, summo mane cum interuallis modicis ter, a prima usque ad meridiem cum interuallis maioribus ter, a nona usque ad uesperam cum interuallis maioribus ter. »

¹¹⁴ *Ibid.* : « Die autem decimo opus predictum augmentandum est, id est agendum est decies, a summo mane usque ad tertiam quater, a tertia usque post nonam quater, a nona usque ad post crepusculum bis. »

¹¹⁵ *Ibid.* : « Undecimo uero die opus prefatum agendum est undecies, summo mane semel, inter tertiam et meridiem ter, inter meridiem et nonam ter, inter nonam et uesperas ter, in crepusculo semel. »